C A P U T III.

Dif. 74. c. 5. Episcoporum, quorum vita non reprehenditur, posteriorem (presbyterum, vel clericum) priori nullus præponat, nisi forte elatus superbia, quod pro necessitate ecclesiæ Episcopus iussit, implore contemnat, &c. *Agath. c. 23.*

T I T U L U S XXVI.

NE CUM CLERICIS HABENT FEMINÆ, PRETER MATREM, &c.

C A P U T I.

Dif. 32. c. 16. **I**nterdixit per omnia magna synodus, non Episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel materteram, vel eas tantum personas, quæ suspiciones effugiunt. *Nicæna. cap. 3. Aqui. gran. cap. 39. Trolejan. cap. 9. Mart. Bracar. cap. 32. Justin. Novell. 123. in princ. Capit. lib. 1. cap. 4. Burch. lib. 2. cap. 109. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 29. panorm. C part. 6. c. 186. decret. Anselm. lib. 7. cap. 133. Cæsar. lib. 8. cap. 63.*

C A P U T II.

In domibus clericorum nullas liceat habitare mulieres, nisi quas sancti canones habitare permittunt. *Urban. II. in concil. Claron. cap. 10.*

C A P U T III.

Nemo clericorum cum extranea habitat femina, nisi soror, aut proxima fuerit, & hoc cum magna sollicitudine fiat, non enim ignoramus malitias Sathanæ. *Clem. ep. 2. ante med. Anselm. 2. Cor. 2. c. lib. 7. cap. 139.*

C A P U T IV.

Feminas non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit. *Syric. ep. 1. cap. 12. Burch. lib. 2. cap. 110. Ivo part. 6. cap. 52. C 187. decret. Anselm. lib. 7. cap. 141.*

C A P U T V.

Episcopus, vel quilibet clericus, aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat, extraneam vero nequaquam. *Elib. c. 27.*

C A P U T VI.

Si quis de clericis a gradu diaconatus in solatio suo mulierem, præter aviam, matrem, sororem, filiam, neptem, vel conversam secum uxorem habere prælumpserit, a communione alienus habetur, par quoque & mulierem, si se separare noluerit, pena percellat. *Arel. II. cap. 3.*

C A P U T VII.

Cum omnibus omnino clericis extraneæ se minæ non cohabitent, sed sola matres, avia, materteræ, amitæ, sorores, & filiae fratrum, aut sororum, & quæcumque ex familia, domestica necessitate etiam, antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant, vel si filii eorum jam ordinatis parentibus uxores acceperunt, aut servis non habentibus * in domo, quas ducant, aliunde ducere necessitas fuit. *Carth. III. c. 17.*

C A P U T VIII.

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet. *Carth. IV. c. 46.*

C A P U T IX.

Nullus clericorum extraneæ mulieri qualibet collatione, aut familiaritate jungatur. Et non solum in domo illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi extraneam mulierem habeat potestatem. Sed cum matre tantum, sorore filia, aut nepte, si habuerit, aut voluerit, vendi liberam habeat potestatem. De quibus non minibus nefas est, aliud, quam natura constituit suspi-

* habitanti-
bus.

suspiciari. *Agath. c. 10. Burch. lib. 2. c. 112. Ivo part. 6. c. 189. decr.*

C A P U T X.

Ancillas, vel libertas a cællario, vel a secreto ministerio, & ab eadem mansione, in qua clericus manet, placuit removeri. *Agath. c. 11.*

C A P U T XI.

Familiaritatem extranearum seminarum noverint (clericis) esse vitandam, sed qui sunt cælibes, non nisi a fororibus, aut amitis suis, aut a matribus consolentur, &c. *Andegaven. c. 4.*

C A P U T XII.

Quia nullum diabolo locum dari oportet nullam clericis cum extraneis feminis habent familiaritatem, &c. Si quis clericus post interdictum Episcopi sui illicitis familiaritatibus extranearum seminarum voluerit inhærente, a communione habetur alienus. *Turon. c. 3.*

C A P U T XIII.

De his, quibus cura pro parentelæ proximitate haberi permittitur, ea cautela earum necessitates sustineant, ut pietatis beneficia, quæ eis sunt necessaria, a longius præbeant. Ipsi vero pro viendis eis, cum ingressi fuerint, cleri salutatione recurrent, nec ibi faciant mansionem. Qui tamen cum ad earum visitationem pergunt, testem solatii sui fidei, & ætate probatum adhibeant secum. Si quis hæc contempserit, si clericus est, loci sui dignitate privetur, si vero religiosus, vel monachus, in cælla monasterii inclusus poenitentiæ lamentis incumbat, ubi singulari afflictione, panis & aquæ victum ex Abbatis ordinatione percipiat. *Tarrac. c. 1.*

C A P U T XIV.

De his qui sine uxoribus ordinantur, & familiias domus habent, habito secum pro vitæ conversatione fratre in testimonium, non per quæcumque feminei sexus personam eorum substantia gubernetur, aut per puerum, sed aut per amicum domum suam debeant ordinare, nisi matrem, aut sororem in domo habuerint, ut secundum priorum canonum statuta per earum personas eorum debeat conturari substantia. *Gerund. c. 7.*

C A P U T XV.

Quod sape transcinditur, convenit replicari. Ne quis Antistitutum, clericorumve omnium licentiam habeat, intra domum suam ullam absque propinquis mulieribus, quas priores canones eloquuntur, habere perdonam, &c. Si quis clericorum suspicionem adversam, aut oblocutionem populi de muliere quacumque fortassis incurrit, eam statim, si intra domum habet, abiiciat. Si certe extranea, & sui juris est, ita omnibus conditionibus studeat obviare, ut infamia, quæ excitata est, abrogetur. Qui hæc vitare noluerit, pro inobedientia, triennii excommunicatione multetur. Si de adulterii permixtione fuerit comprobatus, in regradatione honorum, priorum canonum statuta serventur, &c. *Aurel. III. c. 4.*

C A P U T XVI.

Nullus deinceps clericorum pro occasione necessitatis faciendæ vestis, aut causa ordinandæ domus, extraneam mulierem in domo sua habere præsumat. Et cum jubeamus victum, aut vesti-

tum artificiolo querere, & manibus propriis laborare, quid opus est in domo serpentem includere pro veste? &c. *Turon. II. c. 10.*

C A P U T XVII.

Si qui clericorum, vel monachorum præter matrem, aut germanam, vel etiam, quæ proxima consanguinitate junguntur, alias aliquas quasi adoptivas feminas secum retinent, & cum ipsis habitant, sicut Priscilliani secta docuit, anathema sit. *Brach. c. 15.*

C A P U T XVIII.

Cum clericis extraneæ feminæ nullatenus habent, nisi tantum mater, soror, filia, amita, in quibus personis nihil sceleris æstimari naturæ foedus permittit. Id enim & constitutio antiquorum Patrum decrevit. *Tolet. IV. c. 41.*

C A P U T XIX.

Clericus præter non suspectas personas canone comprehensas, non habeat mulierem, vel ancillam; idem etiam eunuchi servent, si minus, clerici deponantur, laici excommunicentur. *Trull. cap. 5.*

C A P U T XX.

Clericus mulierem non habeat in domo sua, quæ cum illo habitet, nisi matrem, aut sororem, aut neptem suam. *Syn. Succession. sub Childer. Regie, prope fin.*

C A P U T XXI.

Omnibus clericis feminas secum in domibus suis habere, ultra licentiam canonum, firmiter sit contradictum. *Magunt. c. 49.*

C A P U T XXII.

Quicunque clericatus utuntur officio, extranearum mulierum familiaritatem habere prohibentur, matrum suarum, aut filiarum sibi solatia intra domum suam noverint tantum esse concessa, &c. *Troslejan. c. 9.*

C A P U T XXIII.

Nec primi, nec soli statuimus, ne mulieres cum viris cohabitarent, sed lege canonem, qui a sanctis Patribus nostris Nicææ editus est, qui aperte prohibet, ne sint introducticæ. In hoc autem situ est cælibatus decus, & honestas, quod separatus sit a consuetudine, & consortio mulierum. Si quis enim verbo profitens, revera ea faciat, quæ, qui cum mulieribus cohabitare; aperte ostendit se virginitatis quidem laudem nomine tantum prosequi, sed a turpi voluptate non recedere. Tanto magis ergo oportebat te nostræ postulationi facile acquiescere, quod dicis te ab omni corporali perturbatione liberum. Neque enim credo eum, qui septuaginta annos natus est, cum muliere animi perturbatione commotum habitare, nec tamquam propter turpæ aliquam actionem, quæ facta fuerit, statuimus ea, quæ statuimus, sed quia ab Apostolo docti sumus, fratri non esse *Rom. 14. 6.* ponendum offendiculum, vel scandalum. Scimus autem, quod id, quod recte, & sane sit ab aliquis, erit aliis occasio ad peccatum. Ea de causa decrevimus, sanctorum Patrum constitutionem sequentes, ut a muliere separaris, &c. Eifice eam a domo tua, & statue ipsam in monasterio, sit illa cum virginibus, & viri tibi serviant, ne nomen Dei per vos blasphemetur, &c. Sin autem non

cor-

350 Juris Pontificii Veteris Epitome

**correctus ausus fueris sacerdotium apprehendere,
eris toti populo anathema, & qui te suscepient,
erunt in omni Ecclesia abdicati. Basil. ad Greg.
presbyt.**

T I T U L U S XXVII.

**NE CLERICUS FEMINIS VALDE FAMI-
LIARITER UTATUR, NEQUE SOLUS
CUM ILLIS SERMONES CONFERAT.**

C A P U T I.

Difinct. 81. c. 20. **C**lericus solus ad foeminae tabernaculum non accedat, nec properet sine majoris natu Principis iussione, nec presbyter solus cum sola adjungatur, sed duobus adductis testibus visitet infirmam, nec solus cum sola foemina fabulas misceat. *Clem. epist. 2. post princ. Ivo part. 6. e. 89. deer. Ans. lib. 7. c. 139.*

C A P U T II.

Difinct. 81. c. 32. Clerici, vel virginitatem professi, ad viduas, vel virgines non ingrediantur, nisi de consensu Episcopi, vel presbyterorum, & tunc non soli, sed cum aliis clericis, vel cum his personis, cum quibus Episcopus, vel presbyteri ingredi solent, aut cum presbyteris, vel laicis honestis. *Carth. c. 38. G. Afr. 5. L. Carthag. III. c. 25. L. Trosk. c. 9. Capit. lib. 7. c. 28. Ans. lib. 7. c. 143.*

C A P U T III.

Difinct. 81. c. 33. Ad reatum Episcopi pertinet, vel presbyteri, qui parochia praest, si sustentanda vitæ præfentis causa adolescentiores viduae, vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subiiciantur. *Carthag. IV. c. 102. Burch. lib. 8. c. 55. Ivo part. 7. e. 73. descr. Cæsar. lib. 9. c. 60.*

C A P U T IV.

Episcopo, presbytero, diacono, vel diversis clericis, horis indebitis, id est meridianis, vel vespertinis, ad foeminas prohibemus accessum, qui tamen, si causam habuerit, cum presbyterorum, aut clericorum testimonio videatur. *Epaun. cap. 20.*

C A P U T V.

De his, quibus cura pro parentelæ proximitate haberi permittitur, ea cautela earum necessitates sustineant, ut pietatis beneficia, quæ eis sunt necessaria, a longius præbeant. Ipsi vero proximis eis, cù ingressi fuerint, celeri salutatione recurrent, nec ibi faciant mansionem. Qui tamen cù ad earum visitationem pergunt, testem solatii sui fidei, & ætate probatum adhibeant secum. Si quis haec a nobis statuta contempserit, si clericus est, loci sui dignitate privetur: si vero religiosus vel monachus, in cælla monasterii inclusus poenitentiæ lamentis incumbat, ubi singulari afflictione panis, & aquæ victum ex Abbatis ordinatione percipiat. *Tarrac. c. 1.*

C A P U T VI.

Familiaritatem extranearum mulierum licet ex toto sancti Patres antiquis monitionibus præceperint ecclesiasticis evitandam, id nunc tamen nobis vitium est, ut qui post primam, & secundam communionem se emendare neglexerit, donec in vitio perseverat, officii sui dignitate privetur. Quod si se Deo juvante correxerit, sancto ministerio restauretur. *Ilerd. c. 15.*

C A P U T VII.

Nuper editum concilii Toletani decretum servetur, ut si presbyteri, diaconi, vel clerici consortia extranearum foeminarum, vel ancillarum familiaritatem per sacerdotis sui admonitionem a se minus removerent, saceruli judices easdem mulieres, cum voluntate & permisso Episcopi comprehensas in suis lucris usurpent, ut vitium hoc, dum sacerdos inhibere non prævalet, potestas judicialis coerceat, dato tamen ab eisdem judicialibus sacramento Episcopo, ut eas clericis nulla arte restituant. *Hispal. I. c. 3. Toler. II. c. 3.*

C A P U T VIII.

Quidam clerici, legitimū non habentes coniugium, extranearum mulierum, vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt. Ideo quæ conjunctæ taliter cum clericis sunt, ab Episcopo auferantur, & venundentur, illis pro tempore religatis * ad poenitentiam, quos sua libidine infecerunt. *Toletan. IV. cap. 42. Anselm. lib. 7. c. 140.*

C A P U T IX.

Omnem fornicandi occasionem cupientes auferre, sancimus, ut nullus sacerdotum, sive quisque de clero, absque honesto, & competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet foeminiis lecrete se præsumat adjungere, & non solum cum extraneis mulieribus, sed nec cum ipsis etiam fororibus, vel propinquis, ne licentia fororum, vel propinquarum mulierum, quisque solus familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. Hujus præceptionis transgressor sex mensibus se noverit poenitentiæ legibus subjacere. *Brach. III. cap. 4.*

C A P U T X.

Monasteria puellarum, quæ sub disciplinæ regulâ degont, obstructius munitis claustris, nullo pateant, nisi forte summa compellente necessitate, aditū virorum. Sed neque presbyteri, vel diacones, vel quilibet de clero, &c. quasi visitatoris, vel prædicationis causa, sine permisso Episcopi civitatis, &c. licentiam habeant ingrediendi, &c. *Forojul. c. 12.*

C A P U T XI.

Prima tentativa sunt clericorum foeminarum frequentes accessus: „ Iste sexus reprehensibilis exhibet clericos. Quid tibi revera cum foeminiis, qui ad altare cum Domino fabularis? „ Te in publico cuncti, te in agro rustici, aratores, ac vinitores cotidie lacerabunt, si contra depositum fidei cum foemini habitare contendis. Et quia, ut arbitror, concupiscentia irreprehensibilis inveniri, testimonio bono munire. „ Numquid in choro Apostolorum foeminae adfuerunt? Prohibe virgines tecum commorari, etiam quæ de genere tuo sunt. Dilige eas, exterius ordina, frequenter visita junctus obsequio clericorum, ne cum secretaliter, ac solus ingrederis, macules testimonium tuum. Alter namque conjugari, aliter continentis edocetur ecclesiasticum subire ministerium, & onus. „ Foeminarum cum clericis nullo pacto conjuncta præcipitur conversatio, &c. Mihi crede, non potest toto corde habitare cum Domino, qui

„ fo-

„ fœminarum accessibus copulatur, &c. Si pudicam quæris, fœminam, quam videris conservantem bene, mente dilige, non corporali frequentes ornatu „ &c. Si quis hæc præcepta non observavit, hostis est animæ sua. Quod si post monita nostra aliquis clericus agapetas amplius quæsierit amare, quam Christum, secundum synodalem regulam conveniatur, & præcepta patrum in Nicæa definita ei legantur. Jam vero si conventus prædicta fugerit, & reliquerit, consequi sumus maximum lucrum. Alioquin talis ab Ecclesia anathematizandus est, &c. Proh netas, dolor est dicere, sed præterire non decet. Christo istæ nubere neverant, non clericis, &c. Hieron. ad Oceanum, apud Aquifgr. c. 98.

TITULUS XXVIII.
COMMUNIA DE CONTINENTIA
CLERICORUM.

C A P U T I.

Fraternitatem tuam negligentia merito argui putamus, quod de castitate clericorum, sicut nobis relatum est, præceptis Romanæ synodi, cui interfueristi, inobediens usque hodie videris. Qua in re, tantum de te admirantes gravius dolemus, quantu de te illud sollicitius operari sperabamus. Unde Apostolica te auctoritate admonemus, ut clericos tuos, qui turpiter converuantur, pastorali rigore coerceas, & quod Romana Ecclesia, te adstante, de immunditia clericorum statuit, neque gratiam, neque odium aliquis considerans constanti auctoritate in ecclesia tua prædicando exerceas. Greg. VII. lib. I. reg. epist. 32. Geobardo Episcopo.

C A P U T II.

Diffl. 81. Clerici, ascetae, laici in balneo cum mulieribus non lavent. Hinc enim primum a gentilibus. Non oportet. cap. 28. reprehendimur. Laod. cap. 30. Trull. cap. 78.

C A P U T III.

Diffl. 77. Episcop. c. 6. Si conjugati juvenes consenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut sequestrato mansionis cubiculo, religione promissa, postea quam pariter conversi fuerint, ordinentur. Agath. cap. 16. Ivo part. 5. cap. 365. decret.

C A P U T IV.

Si de adulterii permixtione fuerit (Antistes, aut clericus) comprobatus in regradatione honorum, priorum canonum statuta serventur, &c. Aurel. III. cap. 4.

C A P U T V.

2. q. 4. Pla- cuit. cap. 1. Si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impetrat, &c. Si non potuerit datis testimoniis approbare, quod dixit, excommunicationem accusati accipiat. Brac. II. c. 8. Capitul. lib. 5. cap. 240. Burch. lib. 2. cap. 202. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 13. panorm. C' part. 6. cap. 276. decret.

C A P U T VI.

Hæc sancta synodus fieri elegit, ut annuis vicibus unusquisque nostrum omnes Abbates monasteriorum, vel presbyteros, & diaconos suæ diœcesis ad locum, ubi Episcopus elegerit, congregare præcipiat, &c. Cunctosque sub ecclesiasticis regulis adesse præmoneat, quosque etiam parsimoniam, & sobrietati, atque veridicæ casti-

moniae honestorum virorum testimonio fama commendet. Sollicitum etiam pro hac re unumquemque nostrum esse convenit, ut curiosa indagine perquiramus, si presbyteris, & diaconibus, & clericis pudica, & casta sit vita, &c. Oſcen. synod. Vid. Egaren.

C A P U T VII.

Sancta instituit synodus, ut constitutio, quæ dudum in concilio Oſcensi constituta quidem, sed minime conscripta fuit, confirmata, & in perpetuum valitura perduret. Et omnia, quæ ex castimonia presbyterorum, & inferiorius* clericorum * inferiorū, conscripta sunt, habeant eandem formam. Ega-renſ. synodus.

C A P U T VIII.

Falsos presbyteros, & adulteros, vel fornicatores diaconos, & clericos de peculiis ecclesiæ abstinimus, & degradavimus, & ad poenitentiam coegimus. Franc. synod. Capitul. lib. 5. cap. 2.

TITULUS XXIX.
CLERICI REVEREANTUR EPISCO-PUM, ET NIHIL AGANT SINE
EJUS CONSENSU.

C A P U T I.

Clerici ptochiorum, & monasteriorum, & martyriorum sub potestate Episcoporum Quidā. §. 1. urbium sint, juxta sanctorum Patrum traditionem, nec per contumaciam ab Episcopo suo disfiliant, &c. Chalc. cap. 8. Ivo part. 6. cap. 358. C' 359. decret. Anselm. lib. 5. cap. 84. in add.

C A P U T II.

Clerici, qui sequuntur presbyterum se a suo Episcopo segregantem, & altare erigentem, deponantur, & laici excommunicentur, post trinam Episcopi monitionem. Ap. cap. 31. G. 32. L.

C A P U T III.

(Admonebat Petrus Apostolus) Episcopos. 2. q. 7. Sacerdotes suos, ac cunctos reliquos Ecclesiæ dotes. c. 8. ministros, atque omnem plebem sibi commissam verbo divino, & mandato instruere, & dirigere, hosque omnes eorum Episcopos tota animi virtute diligere, ut oculos suos, quia oculi sunt illorum, eorum præceptis in omnibus obedire, etiam si ipsi aliter, quod absit, agant, memores Dominici præcepti: *Quæ dicunt, facite, quæ autem faciunt, facere nolite.* Ipsa autem Episcopi, si exorbitaverint, ab ipsis non sunt reprehendendi, vel arguendi, sed supportandi, nisi in fide erraverint. Clem. epist. 1. prope fin. Vid. Isidor. lib. 3. sentent. cap. 39. sent. 4. Burch. lib. 1. cap. 137. Ivo part. 5. cap. 251. decret.

C A P U T IV.

Si vobis Episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi, & reliqui clerici, &c. Si autem non solum infames, sed extores a Regno Dei, & consorrio fidelium, ac a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ alieni erunt. Clem. epist. 3. in princ. Tribur. cap. 8.

C A P U T V.

Cunctis fidelibus, omnibus presbyteris, & diaconibus, ac reliquis clericis attendendum est, ut nihil absque Episcopi proprii licentia agant, &c. Clem. epist. 3. post med. Tribur. cap. 32. Burch. lib.